Quod autem dolore affecta sit intemerata & sanctissima virgo, putans se perdidisse eum, qui venerat ad salutem eorum, qui periérant; audiuiti Euangelistam modò dicentem; Et factum est post tres dies. Vide quantum dolorem & afflictionem subiit virgo tribus diebus. Et factum est post tres dies; & eccè inuenit eum in templo sedente in medio doctorum, & eos interrogantem, & eos audiētē; & dixit ei mater eius: Fili, cur fecisti nobis hoc? Eccè pater tuus & ego dolentes querebamus te. Cur non nobiscum descendisti, sicut nobiscum ascendiisti? Cur sedisti in medio doctorum? Quid interrogas & doces? Cum literas nondum didiceris; quid sophistam agis? Cur inuidiam aduersus te concitas? Cur me vis orbari fili? Eccè te ardentibus oculis adspicunt; iam strident in te dentibus sicut feræ immanes; quæ mouentur aduersus agnum. Fili, cur sic fecisti nobis? Eccè pater tuus & ego dolentes querebamus te. Dominus autem eis decēterò aperiens diuinitatis, qua latebat, dignitatem; in mendico humanitatis suscepit spectaculo; eis respondet, dicens; Quid me querebatis; vbi autem querebatis? In celum non ascendiisti; ad inferos non descendisti. In Iona balena non habitasti. Quid me querebatis? nesciebatis, quod in ijs, quæ sunt patris mei, oportet me esse? Non audiuitis Simeonem? Non me Dominum & Deum est confessus? Vos autem me queritis tanquam puerum. Nesciebatis, quod in ijs, quæ sunt patris mei, oportet me esse? Vnum patrem habeo in celo; vos verò accepi commodatō.

Divinā &
mysticā mē
sam, sanctā
Eucharistiā
appellat.

Sed hīc imponentes finem orationi, vacemus diuinæ & mysticæ mensæ, per quam

& mundus est stabilitus, & orbis terra consistit, & regnum custoditur, &

Ecclesia multiplicatur, & Deus sanctificatur! In Christo Iesu

Domino nostro cui gloria & potentia nunc &

semper & in secula seculorum,

Amen.

GESTA

GESTA QVAEDAM SANCTI LAURENTII
ARCHIEPISCOPI CANTVARIENSIS, EX
Secundo libro Historiae Ecclesiastice gentis Anglorum,
venerabilis Bedæ Presbyteri.

EX LIB. 2. Cap. 4.

Vccessit autem Augustino in episcopatum Laurentius : 2. FEBRVR. quem ipse idecirò adhuc viens ordinauerat, nè se defuncto, status ecclesiæ tam rudis, vel ad horam pastore destitutus, vacillare inciperet. In quo & exemplum sequebatur primi pastoris Ecclesiæ, hoc est, beatissimi Apostolorum principis Petri : qui fundata Romæ Ecclesia Christi, Clementem sibi adiutorem euangelizandi simul & successorem consecrassè perhibetur. Laurentius Archiepiscopatus gradu potius strenuissimè fundamenta ecclesiæ, qua nobilitate iusta videntur augmentare, atque ad perfectum debiti culminis, & crebra voce sancta exhortationis, & cōtinuis eius solici. piæ operationis exemplis prouochere curauit. denique non solum nouæ, quæ de Anglis tuto, pasto erat collecta, ecclesiæ curam gerebat, sed & veterum Britannicæ incolarum, necon & gna. Scotorum, qui Hyberniam, insulam Britannicæ proximam, incolunt, populis pastoram impendere curabat sollicitudinem. Siquidem vbi Scotorum in prefata ipsorum patria, quomodo & Britonum in ipsa Britannia, vitam ac professionem minùs Ecclesiasticam in multis esse cognouit, maximè quod Paschæ solennitatem non suo tempore celebrarent, sed, ut suprà docimus, à decimaquarta luna usque ad vicesimam Dominicæ resurrectionis diem obseruandum esse putarent, scripsit cum coëpiscopis suis exhortationem ad eos epistolam, obsecrans, eos & contestans, unitatem pacis & catholicæ observationis cum ea, quæ toto orbe diffusa est, Christi Ecclesia tenere: cuius videlicet epistola principium hoc est: Dominis, charissimis fratribus, episcopis vel abbatibus, per Epistolam eius vniuersam Scotiam, Laurentius, Mellitus & Iustus episcopi, serui seruorum Dei: Dum us ad Scotiam episcopos, sed & Apostolica more suo, sicut in vniuerso orbe terrarum, in his occiduis partibus ad predicandum gentibus paganis dirigeret, atque in hanc insulam, quæ Britannia nuncupatur, contigit introisse, antequam cognosceremus, credentes quod iuxta monrem vniuersalis Ecclesiæ ingredenterentur, in magna reverentia sanctitatis tam Britones quam Scotos venerati sumus. Sed cognoscentes Britones, Scotos meliores putauimus. Scotos verò per Dagamū episcopum in hac, quam superius memorauimus, insulam, & Columbanum q̄bātem in Gallijs venientem, nihil discrepare à Britonibus in eorum conuersatione didicimus. Nam Dagamus episcopus ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed nec in eodem hospitio, quo vescebamur, sumere voluit. Misit enim Laurentius cum coëpiscopis suis, etiam Britonū sacerdotibus literas, suo gradu cōdignas, quibus eos in unitate catholicæ confirmare sategit. Sed quantum hęc agendo proficerit, adhuc presentia tempora declarant.

Cum vero Laurentius Mellitum iustumque secuturus, ac Britaniā esset relicturus, Ex cap. 6. iussit ipsa sibi nocte in ecclesia beatorum Apostolorum Petri & Pauli, de qua frequenteriam diximus, stratum parari: in quo quum post multas preces ac lachrymas, ad Deum pro statu ecclesiæ fusas, ad quiescendum membra posuisset atque obdormisset, ap- Flagellatur paruit ei beatissimus Apostolorum princeps, & multo illum tempore secreta noctis flagellis acrio ribus afficiens, sciscitatatur Apostolica districione, quare gregem, quem si- ab Apostolovī principi. bi ipse crediderat, relinqueret, vel cui pastorum oves Christi, in medio luporum positas, fugiens ipse dimitteret. An mei, inquit, oblitus es exempli, qui pro parvulis Christi, Iohann. 21. quos mihi in indicium suæ dilectionis commendauerat, vincula, verbera, carceres, afflictiones, ipsam postremò mortem, mortem autē crucis, ab infidelibus & inimicis Christi, ipse cum Christo coronandus, pertuli? His beati Petri flagellis simul & exhortationibus animatus famulus Christi Laurentius, mox manè factus venit ad regem, & rite cōvestimento, quantis esset verberibus laceratus, ei ostendit. Qui multum miratus, & inquirens quis tāto viro tales ausus esset plagas infligere, vt audiuit, quia causa suæ salutis episco-

episcopus ab Apostolo Christi tanta esset tormenta plagaſque perpeſſus, extimuit mul-
tum, atque anathematizato omni idololatriæ cultu, abdicato connubio non legitimo,
ſuſcepit fidem Christi, & baptizatus, ecclſeſi rebus, quanūm valuit, in omnibus conſi-
lere ac fauere curauit. Miſit etiam in Galliam, & reuocauit Mellitum & Iustum, eosq;
ad suas eccleſias liberè instituendas redire precepit. Qui post annum, ex quo abiērant,
reuerſi sunt: & Iustus quidem ad ciuitatem Roffi, cui preſuerat, rediit: Mellitum verò
Londonienses episcopum recipere noluerunt, idololatriſ pontificibus magis seruire
gaudentes. Non enim tanta erat ei, quanta patri ipſius, regni potestas, vt etiam noſentil-
bus ac contradicentibus paganiſ antiſitem ſuę poſſet ecclieſia reddere. Veruntamen
ipſe cum ſua gente, ex quo ad Dominum cōuersus eſt, diuinis ſe ſtuduit mancipare pre-
ceptis, Denique & in monaſterio beatissimi Apoſtolorum principis, ecclieſiam ſanctæ
Dei genitricis fecit, quam conſecravit archiepiscopus Mellitus.

Excap. 7.

Hoc enim regnante rege, beatus archiepiscopus Laurentius regnum cœleſte con-
ſcendit, atque in ecclieſia & monaſterio ſancti Apoſtoli Petri, iuxta predeceſſorem ſu-
um Auguſtinum ſe poulus eſt, die quarto Nonarum Februariarum.

DE S. CELERINO ETC. EX EPISTOLIS BEATISSIMI CYPRIANI EPISCOPI ET MARTYRIS.

EST LIB. 4. EPISTOLA 5.

Cyprianus presbyteris, & diaconibus & plebi miuerſe, fratribus ſalutem.

3. FEBRVAR.

Gnoſcenda & amplectenda ſunt, fratres dilectiſſimi, bene-
ficia diuina, quibus Eccleſiam ſuam Dominus illuſtrare
temporibus noſtriſ & honeſtare dignatus eſt, commen-
dando bonis confessoribus ſuis, & martyribus glorioſis: vt
qui ſublimiter Christum confeſſi eſſent, Cleruſ poſtmodo-
rum Christi ministerijs Eccleſiaſticis adorarent. Exulta-
te itaque & gaudete nobiſcum, lectis literis noſtriſ, quibus
ego & collegaſ mei, qui preſenteſ aderāt, referimus ad vos
Celerinum fratrem noſtrum, virtuſib⁹ pariter & morib⁹
glorioſum, Clero noſtro non humana ſuffragatione, ſed di-
uina dignatione coniunctum: qui cūm conſentire dubita-
ret Eccleſia, ipſius admonitu & hortatu in viſione per noctem compulſus eſt, nē nega-
ret, nobis ſuadētibus: cui plus licuit, & coēgit, quia nec ſas fuerat, nec decebat ſine ho-
nore Eccleſiaſticō eſſe, quem ſic Dominus honorauit cœleſtis gloriae dignitate. Hic ad
temporis noſtriſ p̄alium primus, hic inter Christi milites antefiſianus, hic inter perſe-
cutionis initia feruentia cum ipſo infeſtationis principe & authore congreſſus, dum
inexpugnabili firmitate certaminis ſui aduersariuſ vincit, vincendi ceteris viam fecit,
non breui compendio vulnerum vicit, ſed adhęrentibus diu & permanentibus poenis
longæ colluſationis miraculo triumphator, per decem & nouem dies cuſtodia carce-
neruo & ferro eſt. Caro famis ac ſiti diu turnitate contabuit, ſed anima fide & virtute viuentem,
nutrimentis ſpiritualibus Deus pauit. lacuit inter poenas poenis ſuis fortior, inclusus in-
cludentibus maior, iacē ſtantibus celſior, viñcentibus firmior viñctus, ſublimior iudi-
cantibus iudicatus. Et quanūis ligati neruo pedes eſſent, calcatus ſerpens & obtritus &
victus eſt. Lucent in corpoře glorioſo clara vulneſum ſigna, eminent & appārēti in ner-
uis hominiſ ac membris, longa tabe conſumptis, expreſſa veſtigia.

Sunt magna, ſunt mira, quaे de viñtibus eius ac laudibus fraternitas audiat. Et ſi ali-
quis Thomæ ſimilis extiterit, qui minūs auribus credat, nec oculorum fides deeft, vt
quis quod audit, & videat. In ſeruo Dei viñtoriam gloria vulneſum fecit, gloriā cic-
tricū memoria cuſtodiit. Nec rudis iſte aut nouus eſt in Celerino chariſſimo noſtro
titulus gloriařum: per veſtigia cognitionis ſuę graditur, parentibus ac propinquiſ ſuis
honeore conſimili diuinæ dignationis æquatur. Auia eius Celerina iam pridē in martyrio
coronata eſt, item patruſ eius & auunculus, Laurentinus & Ignatius, in caſtris & iſpi-
quondam ſecularibus militantes, ſed veri & ſpirituſes Dei milites, dum diabolura Chri-